
Zásady péče o 
Národní park 

České Švýcarsko

5. 12. 2024

                      

               

32. plenární zasedání Rady 
NP České Švýcarsko

Krásná Lípa



§38a ZOPK
(2) Zpracování zásad péče zajišťuje orgán ochrany
přírody (tj. Správa NP České Švýcarsko).
(3) Orgán ochrany přírody se souhlasem MŽP vydá
oznámení o možnosti seznámit se s návrhem zásad
péče, který zveřejní na portálu veřejné správy a zašle
dotčeným obcím, které jej zveřejní na svých úředních
deskách, a dále jej zašle dotčeným krajům. Připomínky
k návrhu zásad péče může podat každý ve lhůtě 60 dnů
ode dne zveřejnění oznámení na portálu veřejné
správy. (u nás bylo prodlouženo na70 dní).

Zásady péče o NP – proces dle ZOPK



(4) Orgán ochrany přírody vyhodnotí připomínky došlé ve lhůtě podle odstavce 3 
a upraví návrh zásad péče. Vypořádání došlých připomínek zveřejní orgán
ochrany přírody na svých internetových stránkách a na portálu veřejné správy. 
Upravený návrh zásad péče dohodne s Radou NP. Dohodnuté zásady péče
předloží orgán ochrany přírody Ministerstvu životního prostředí ke schválení.
(5) Nedojde-li k dohodě podle odstavce 4, předloží Rada NP prostřednictvím
orgánu ochrany přírody neprodleně rozpor se svým stanoviskem Ministerstvu
životního prostředí, které na základě shromážděných podkladů může návrh
upravit. O změně návrhu informuje Radu NP.
(6) Zásady péče schvaluje Ministerstvo životního prostředí zpravidla na období 15 
až 20 let. Schválené zásady péče uloží Ministerstvo životního prostředí v ústředním
seznamu ochrany přírody a předá v elektronické podobě na technickém nosiči dat
dotčeným obcím a krajům.

Zásady péče o NP – proces dle ZOPK



                      

               

• Květen 2021: předložen návrh ZP Ministerstvu ŽP (vydán 
souhlas s veřejným projednáním návrhu)

• 2.5.2022: oznámeno zahájení veřejného projednávání 
návrhu ZP

• 30.6.2022: projednání návrhu ZP s veřejností a starosty 
(Jetřichovice)

• 10.7.2022: ukončení přijímání připomínek k návrhu ZP
• 24.7.2022: 12.8.2022 požár NP
• 18.8.2022: na jednání se starosty v Kr. Lípě přislíbila 

ministryně ŽP A. Hubáčková „zásadní přepracování návrhu 
ZP“

• 28.4.2023: Rada NP - představení způsobu vypořádání 
připomínek a dopracování návrh ZP (prevence požárů - 
zapracování výsledků studie IFER)

Zásady péče o NP ČŠ



                      

               

• 24.8.2023: setkání se starosty (nabídka schůzek k návrhu ZP – 
vysvětlení způsobu vypořádání připomínek, návrh dalšího 
postupu)

• 21.11.2023: setkání se starosty: společná diskuse nad 
vypořádáním došlých připomínek  a návrh dalšího postupu

• Prosinec 2023: projednání návrhu ZP s KČT a ČHS
• Leden – únor 2024: projednání návrhu ZP s HZS Ústeckého kraje
• 14.3.2024: setkání se starosty (diskuse k upravenému návrhu 

vypořádání připomínek k ZP a představení dalších kroků správy 
NP)

• 27.3.2024: projednání návrhu ZP se zástupci odborné veřejnosti 
v Radě NP

• 31.5. 2024: rozeslání upraveného návrhu ZP všem členům Rady 
NP

Zásady péče o NP ČŠ



                      

               

• 27.6. 2024: Rada NP - představení upraveného návrhu, diskuse 
nad dalším postupem (závěr: SPRÁVA NP MŮŽE NÁVRH ZÁSAD 
PÉČE PŘEDLOŽIT NA NEJBLIŽŠÍM ZASEDÁNÍ RADY NP K JEDNÁNÍ 
O DOHODĚ)

• červenec, srpen 2024: finalizace vypořádání připomínek
• 9.9. – 16.10. 2024: zveřejnění vypořádání připomínek a návrhu 

ZP na portále veřejné zprávy (+ obeslání všech subjektů, které 
zaslaly připomínky)

• 6.a 7.11.2024: nesouhlas s procesem projednávání ZP (Krásná 
Lípa, Staré Křečany, Jetřichovice, Bezmezná Mezná z.s.)

• 14.11.2024: rozeslání finálního návrhu ZP a vypořádání 
připomínek členům Rady NP

• 5.12.2024: Rada NP – jednání o dohodě nad návrhem ZP

Zásady péče o NP ČŠ



                      

               

• Zásady péče stanoví protipožární 
opatření diferencované dle 
jednotlivých zón ochrany.

• Tato opatření vycházejí ze studie 
IFER.

• Detailně bude problematika 
protipožární ochrany zpracována v 
rámci interního dokumentu 
Správy NPČŠ (aktuálně zadáno 
zpracování studie zdolávání 
požáru v NP)

• Přílohou ZP je mapa cest IZS

1. Požární riziko



Mapa sítě cest zařazených do integrovaného záchranného systému



                      

               

2. Zonace a její další vývoj



• Dlouhodobým cílem, je 
cca 81 % rozlohy NP 
určeného k zajištění 
nerušeného průběhu 
dějů

• odpovídá kategorii II 
NP dle IUCN (navazuje 
na zařazení dle 
minulého Plánu péče o 
NP). 

• Tato rozloha bude v 
procesu periodické 
obnovy zonace 
zpřesňována.

Mapa dlouhodobých cílů NP České Švýcarsko



3. Cestní síť a prostupnost krajiny NP

Mapa sítě turistických 
cest, cest zařazených do 
integrovaného 
záchranného systému a 
provozních tras s 
garancí průběžného 
zajišťování jejich 
průchodnosti, případně 
průjezdnosti



Děkuji za pozornost!
Petr Kříž
ředitel

Správa NP České Švýcarsko

Děkuji za pozornost!
Petr Kříž
ředitel

Správa NP České Švýcarsko


	Snímek 1: Zásady péče o Národní park  České Švýcarsko
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4: Zásady péče o NP ČŠ
	Snímek 5: Zásady péče o NP ČŠ
	Snímek 6: Zásady péče o NP ČŠ
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12

